
 

 

 

C OM U N E DI  C A STR O  

PROVINCIA DI BERGAMO 
______________________ 

 

Via G. Matteotti, 45 – 24063 Castro (BG) 
C.F. / P.IVA 00542060165 

Tel. +39 035/960666 – Fax +39 035/962783 
PEC: comune.castro@pec.regione.lombardia.it - e-mail: info@comune.castro.bg.it 

 

 
 
 

AREA TECNICA 
DETERMINAZIONE N. 30 DEL 17.7.2023 

 

OGGETTO: OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO AI SENSI DELLE 
N.T.C. 17.1.2018 PAR. C8.4.3 DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA STATALE "G. VOLPI", 
SITA IN VIA PAPA GIOVANNI XXIII N.22, DI CUI AL FOGLIO N.3, MAPPALE N.139, 
SUB. N.701 - CUP. H68E18000110005 - CIG. 9680084206” - IMPEGNO DI SPESA PER 
REDAZIONE COLLAUDO STATICO IN CORSO D’OPERA E FINALE DELLE 
STRUTTURE IN C.A. ED ACCIAIO. CIG. ZED3BE90D9. 

 

 

IL RESPONSABILE 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione Consiglio Comunale n.6 del 23.3.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 

ha approvato il Bilancio di previsione 2023/2025; 
- con deliberazione Consiglio Comunale n.5 del 23.3.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 

ha approvato il Documento Unico di Programmazione; 
- con Decreto del Sindaco n.4 del 1.12.2022 il sottoscritto è stato nominato, tra gli altri, come Responsabile 

del Servizio tecnico del Comune di Castro; 
 
DATO ATTO CHE: 

- il sottoscritto, pertanto, è soggetto abilitato all'assunzione della presente determinazione in attuazione 
delle proprie competenze e attribuzioni gestionali, competente per i servizi in parola; 

- la gestione del capitolo di spesa registrato al n. al capitolo 312208 alla missione 01, programma 04, Piano 
finanziario 2.02.01.09 del Bilancio di Previsione triennio 2023/2025 è stato assegnato al Responsabile 
dell’Area Tecnica per gli adempimenti previsti dal vigente regolamento di contabilità; 

- con Decreto Sindacale n.3 del 13.3.2023 il sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica, ai sensi dell’art.31 
del D.Lgs n.50/2016, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento inerente 
“Adeguamento sismico ai sensi delle Norme Tecniche per le Costruzioni del 17.1.2018 C. 8.4.3 della Scuola dell’Infanzia 
statale “G. Volpi” sita in Via Papa Giovanni XXIII n.22, di cui al Foglio n.3, mappale n.139, subalterno n.701” - 
CUP. H68E18000110005 - CIG. 9680084206; 

 
RAMMENTATO CHE: 

- in applicazione dell’articolo 1 comma 139 bis, della legge 30 dicembre 2018, n.145, con Decreto del 
Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell'interno Direzione Centrale per la 
finanza locale sono stati assegnati, in esito alla procedura di scorrimento della graduatoria di cui 
all’allegato 2 del decreto del 25 agosto 2021, contributi pari ad € 1.696.722.093,37 per interventi riferiti 
a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, ai sensi del comma 139 del medesimo 
articolo 1; 



 

 

- a valere su tale misura, il Comune di Castro è risultato assegnatario di un contributo d’importo pari ad € 
895.000,00; 

 
 
DATO ATTO CHE: 

- con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n.7 del 6.3.2023 si è provveduto ad affidare allo 
“Studio Tecnico di Ingegneria e Architettura Romelli & Associati” con sede in Villa Carcina (BS), Via 
Tito Speri n.65, P.IVA 02402470989, l’incarico per il servizio di progettazione definitiva, esecutiva, 
direzione e sorveglianza dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e contabilità 
inerente l’intervento di “Adeguamento sismico ai sensi delle Norme Tecniche per le Costruzioni del 17.1.2018 C. 
8.4.3 della Scuola dell’Infanzia statale “G. Volpi” sita in Via Papa Giovanni XXIII n.22, di cui al Foglio n.3, 
mappale n.139, subalterno n.701” - CUP. H68E18000110005 - CIG. 9680084206; 

- con Determina del Responsabile dell’Area Tecnica n.11 del 20.3.2023 veniva approvato il rapporto di 
verifica sulla fase progettuale del progetto definitivo-esecutivo redatto dal Responsabile Unico del 
Procedimento, ai sensi del Titolo III, art. 26 del D.Lgs. n.50/2016; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n.20 del 20.3.2023 veniva approvato il progetto esecutivo 
inerenti gli interventi di “Adeguamento sismico ai sensi delle Norme Tecniche per le Costruzioni del 17.1.2018 C. 
8.4.3 della Scuola dell’Infanzia statale “G. Volpi” sita in Via Papa Giovanni XXIII n.22, di cui al Foglio n.3, 
mappale n.139, subalterno n.701” - CUP. H68E18000110005 - CIG. 9680084206; 

- con Determinazione n.16 del 4.5.2023 veniva formalmente affidata l’esecuzione dei lavori in oggetto 
all’operatore economico concorrente al costituendo RTI (Raggruppamento Temporaneo di Imprese) di 
tipo orizzontale costituito dalla capogruppo “Impresa Edile De Carli Andrea S.r.l.” (C.F. e P.IVA 
01462600196) con sede legale in Capralba (CR) Via delle Ricole n.10 e dalla mandante “Naedil S.r.l.” 
(C.F. e P.IVA 04144280981) con sede legale in Orzinuovi (BS) Via dell’Artigianato n.42, per un importo 
pari ad € 609.827,97 al netto dell’IVA di legge (di cui € 121.288,26 costi della manodopera ed € 4.100,00 
oneri propri della sicurezza aziendale) oltre a € 28.215,47 di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, 
per un importo contrattuale pari ad € 638.043,44 oltre IVA; 

 
EVIDENZIATO CHE, all’interno del novero delle prestazioni da rendersi nell’ambito dell’intervento in oggetto, 
si annovera altresì il servizio di esecuzione collaudo statico in corso d’opera e finale delle strutture in c.a. ed acciaio, 
per il quale è appositamente prevista, all’interno della voce di quadro economico denominata “somme a 
disposizione” una somma d'importo pari ad € 3.806,40 oneri compresi destinato a remunerane le relative spese; 
 
DATO ATTO CHE il Responsabile Unico del Procedimento, in esito ad una complessiva disamina delle attuali 
condizioni in essere presso l’Ente, ed in particolare rilevata l’assenza di personale avente adeguata qualifica e 
competenza tecnica necessaria all’espletamento del servizio in oggetto, ha asserito l’impossibilità dell’espletamento 
di detto incarico da parte del personale in servizio presso l’Ente; 
 
RAVVISATA, pertanto, la necessità di avvalersi di un tecnico professionista esterno all’Ente, in possesso delle 
necessarie abilitazioni, al quale affidare l’incarico in narrativa citato, nel rispetto di quanto previsto all’art.41 del 
D.Lgs. n.36/2023; 
 
APPURATO CHE: 

- l’Allegato I.1 al D.Lgs. n.36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come 
“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di 
più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente 
concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), e 
dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo Decreto”; 

- l’importo dell’affidamento di cui trattasi è individuato in € 3.000,00, determinato sulla base delle tabelle di 
cui al D.M. 17.6.2018 evidenziate nell’allegato I.13 del D.Lgs. n.36/2023; 

 
CONSIDERATO CHE  

- l’art.50, comma 1, lettera b), del D.lgs n.36/2023 prevede che l’affidamento di servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione di importo inferiore a € 
140.000,00, possa avvenire tramite affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici; 



 

 

- l’art.17, comma 2 del D.Lgs. n.36/2023 stabilisce che, per gli appalti di cui all’art.50, comma 1 lettera b) la 
stazione appaltante può procedere all’affidamento diretto previa adozione della sola decisione a contratte 
che contenga l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale; 

 
DATO ATTO che le ragioni di ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i 
principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, 
economicità, tempestività e proporzionalità; 
 
RAMMENTATO che l’art.1 comma 450 della L. n.296/2006, come modificato dall’art.1, co. 130 della L. 
n.145/2018, dispone che i Comuni sono tenuti a servirsi del Mercato Elettronico o dei sistemi telematici di 
negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, esclusivamente per gli acquisti di valore pari o 
superiore a € 5.000,00; 
 
CONSIDERATO CHE: 

- è stato acquisito il codice identificativo di gara CIG ZED3BE90D9; 
- mediante espletamento d’informale indagine di mercato, è stato individuato nell’ Ing. Dario Catalini con 

Studio in Via S. Maria n. 5 Lovere (BG) p. iva 00851860163, il soggetto idoneo e qualificato per il servizio 
di quanto in oggetto; 

- al suddetto professionista è stato inoltrata specifica richiesta d’offerta per l’esecuzione del servizio qui 
oggetto d’interesse e contestuale disciplinare di incarico; 

- il Ing. Dario Catalini ha formalizzato, come da nota assunta al protocollo n. 2869 del 17.7.2023, la propria 
migliore offerta, ove è rappresentata la disponibilità ad eseguire il servizio in oggetto, dietro pagamento 
di un corrispettivo pari ad € 3.000,00 oltre Iva e cassa previdenziale, per complessivi € 3.806,40; 

- l’offerta presentata viene valutata congrua ed adeguata a quanto disposto da D.M. 17 giugno 2016 
conveniente, coerente con i prezzi di mercato e le esigenze dell’Ente; 

 
RILEVATO CHE: 

- a seguito delle verifiche svolte da questa Stazione Appaltante, l’ Ing. Dario Catalini risulta in possesso 
dei requisiti generali di cui agli artt.li n.94 e n.95 del D.Lgs. n.36/2023, a norma di quanto stabilito dall’art. 
52, co. 2 del medesimo Decreto, commisurati alla natura dell’incarico ed alla tipologia e categorie delle 
opere relative all’intervento in oggetto; 

- sulla base del Certificato di Regolarità Contributiva rilasciato da INARCASSA Rif. 141.2.1/B152W  il 
summenzionato professionista risulta in regola con gli adempimenti inerenti gli oneri  previdenziali; 

- risulta essere rispettato il principio di rotazione, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n.36/2023; 
 
RITENUTO, pertanto, di affidare all’ Ing. Dario Catalini con Studio in Via S. Maria n. 5 Lovere (BG) p. iva 
00851860163, l’incarico professionale per il servizio di esecuzione d’indagini geologico-geotecniche inerenti le 
opere in oggetto, mediante affidamento diretto ai sensi l’art.50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n.36/2023 alle 
condizioni contrattuali ed economiche espresse nell’allegato disciplinare di incarico ed alla contestuale assunzione 
del necessario impegno di spesa; 
 
RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi degli artt.107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura 
in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 5, c.4 del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, 
attestante la copertura finanziaria, da parte del responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 183, comma 
7, del D.Lgs 267/2000; 
 
 
 



 

 

VISTI: 
- la Legge n. 241/1990 del 7 agosto 1990 e s.m.i.; 
- il D.lgs. n. 267/2000 del 18 agosto 2000 e s.m.i; 
- il D.lgs. n. 50/2016 del 18 aprile 2016 e s.m.i.; 
- il Regolamento degli uffici e dei servizi del Comune di Castro; 

 
per tutto quanto sopra 
 

 

DETERMINA 

 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’ Ing. Dario Catalini con 
Studio in Via S. Maria n. 5 Lovere (BG) p. iva 00851860163, l’incarico professionale per il servizio di esecuzione 
esecuzione collaudo statico in corso d’opera e finale delle strutture in c.a. ed acciaio inerenti l’intervento di 
“Adeguamento sismico ai sensi delle n.t.c. 17/01/2018 par. c8.4.3 della scuola dell'infanzia statale "G. Volpi", 
fabbricato sito in via Papa Giovanni XXIII n. 22, di cui al foglio n. 3, mappale n. 139, sub. n. 701”, mediante 
affidamento diretto ai sensi l’art.50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n.36/2023 alle condizioni contrattuali ed 
economiche espresse nell’allegato disciplinare di incarico; 

3. di dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad € 3.000,00 oltre IVA e cassa, così per complessivi 
€ 3.806,40, da impegnarsi in favore del soggetto incaricato; 

4. di imputare la spesa derivante dal presente provvedimento al capitolo 312208 alla missione 01, programma 04, 
Piano finanziario 2.02.01.09 del Bilancio di previsione 2022-2024 approvato con Deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 05 del 12.4.2022 esecutiva ai sensi di legge, esercizio finanziario 2023, gestione provvisoria nel 
rispetto di quanto disposto dall’ art. 163 del D.LGS 267/2000; 

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 
del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

6. di rendere noto ai sensi dell’art.15 del D.lgs. n.36/2023 che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. 
Tonsi Matteo, Segretario Comunale e Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Castro, che curerà tutti 
gli adempimenti necessari per l’affidamento e l’esecuzione del contratto; 

7. di dare atto: 
- che il codice CIG è ZED3BE90D9, il codice CUP è H68E18000110005; 
- che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito delle 

fatture elettroniche è UFV3KC; 

9. di dare atto, altresì, ai sensi dell’art.3 della Legge 7 agosto 1990 n.241 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, 
può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) – Sezione di Bergamo, al quale è possibile 
presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto entro e non oltre 60 giorni da quelli di 
pubblicazione all’albo pretorio; 

 
10. di dare atto, che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria; 
 
11. di inviare la presente, per competenza, all’ufficio ragioneria dell’Ente ed al professionista aggiudicatario.              

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
F.to Dott. Matteo Tonsi 

 

 



 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. 
n.267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti 
di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione 
dei seguenti impegni contabili: 

Missione 

Programma 
Capitolo Piano dei conti d.lgs. 118/2011 Anno Importo 

01.04 312208 2.02.01.09 2023 € 3.806,40 

 

 

Castro, 17.7.2023 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
F.to Dott. Matteo Tonsi 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Io sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica, certifico, su conforme dichiarazione del messo che copia della 
presente determinazione verrà affissa all’albo comunale per la pubblicazione di 15 giorni a partire da oggi. 

Castro, 27.07.2023   

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
F.to Dott. Matteo Tonsi 


